
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS - CDDF
Fórum Nacional de Combate à Corrupção - FNCC

COMPOSIÇÃO 

PRESIDÊNCIA:
Fábio George Cruz da Nóbrega

COORDENAÇÃO: (Portaria CNMP-PRESI - 149.2015)
Unidade Nome E-mail

MP/PB Ádrio Nobre Leite adrio@mppb.mp.br

MP/GO Andrea Beatriz Rodrigues de Barcelos andrea.barcelos@mpgo.mp.br

MPF Eduardo Ribeiro Gomes El-Hage eduardoelhage@mpf.mp.br

MPDFT Luciana Asper Y Valdes

MP/PE Maviael de Souza Silva maviaels@mppe.mp.br

MP/MG William Garcia Pinto Coelho william@mpmg.mp.br

REPRESENTANTES DOS MPS: 
(indicações dos chefes das trinta unidades dos Ministérios Público em resposta ao Ofício-Circular CDDF/CNMP
nº 01 e 14/2016)
Unidade Nome E-mail

MPF Renata Ribeiro Baptista renatabaptista@mpf.mp.br

MPT Cláudio Queiroga Gadelha Claudio.gadelha@mpt.mp.br

MPM Giselle Carvalho Pereira Coelho giselle.carvalho@mpm.mp.br

MPDFT Luciana Asper Y Valdez

MP/AC Vinícius Menandro Evangelista de Souza vsouza@mpac.mp.br

MP/AL José Carlos Silva Castro jcarloscastro@mpal.mp.br

MP/AP Afonso Gomes Guimarães afonso.guimaraes@mpap.mp.br

MP/AM Neyde Trindade neydetrindade@mpam.mp.br

MP/BA Valmiro Santos Macedo valmiro@mpba.mp.br

MP/CE Vanja Fontenele Pontes vanja.pontes@mpce.mp.br

MP/ES Francisco Martinez Berdeal fberdeal@mpes.mp.br

MP/GO Felipe Oltramari felipe.oltramari@mpgo.mp.br
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MP/MA Adélia Maria Souza Rodrigues Moraes adelia@mpma.mp.br

MP/MT Clóvis de Almeida Júnior Clovis.junior@mpmt.mp.br

MP/MS Marcos Alex Vera de Oliveira marcosoliveira@mpms.mp.br

MP/MG Leonardo Duque Barbabela barbabela@mpmg.mp.br

MP/PA Gilberto Valente Martins gilberto@mppa.mp.br

MP/PB Octávio Celso Gondim Paulo Neto

MP/PR Maria Cecília Delisi Rosa Pereira mariaceciliap@mppr.mp.br

MP/PE Maviael Silva maviaels@mppe.mp.br

MP/PI Everângela Parente everangela@mppi.mp.br

MP/RJ Patrícia Villela patvilel@mprj.mp.br                      

MP/RN Augusto Carlos Rocha Lima augusto.lima@mprn.mp.br

MP/RS José Francisco Seabra Mendes Júnior seabramendes@mprs.mp.br

MP/RO Jorge Romcy Auad Filho romcy@mpro.mp.br

MP/RR Hevandro Cerutti hevandro@mprr.mp.br

MP/SC Samuel Dal-Farra snaspolini@mpsc.mp.br

MP/SP Beatriz Oliveira beatrizoliveira@mpsp.mp.br

MP/SE Bruno Melo Moura bruno.melo@mpse.mp.br

MP/TO Vinícius de Oliveira e Silva viniciussilva@mpto.mp.br

APOIADORES

Entidades Internacionais
United Nations Office on Drugs and Crime - UNODC

Órgãos públicos 
1. Controladoria Geral da União – CGU
2. Secretaria Nacional de Justiça e Cidadania do Ministério da Justiça – SNJ/MJ
3. Departamento De Recuperação De Ativos do Ministério Da Justiça – DRCI/MJ
4. Conselho Nacional dos Direitos Humanos – CNDH
5. Ministério Da Educação – MEC

Entidades de classe
1. Associação Catarinense do Ministério Público - ACMP
2. Associação do Ministério Público da Bahia - AMPEB
3. Associação do Ministério Público de Pernambuco – AMPPE
4. Associação do Ministério Público de Rondônia - AMPRO
5. Associação do Ministério Público do Estado de Roraima - AMPER
6. Associação do Ministério Público do Estado do Maranhão - AMPEM
7. Associação do Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP
8. Associação do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro – AMPERJ
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9. Associação do Ministério Público do Rio Grande do Sul - AMPRS
10. Associação dos Magistrados da Paraíba - AMPB
11. Associação Dos Membros dos Tribunais De Contas do Brasil – ATRICON
12. Associação Espírito Santense do Ministério Público - AESMP
13. Associação Goiana do Ministério Público - AGMP
14. Associação Mato-Grossense do Ministério Público - AMMP
15. Associação Mineira do Minsitério Público - AMMP
16. Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM
17. Associação Nacional do Procuradores da República – ANPR
18. Associação Nacional dos Membros do Ministério Público – CONAMP
19. Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho - ANPT
20. Associação paranaense do Ministério Público – APMP 
21. Associação Paulista do Ministério Público - APMP
22. Associação Sul-Mato-Grossense dos Membros do Ministério Público - ASMMP

Entidades de controle social 
1. Ação Cearense de combate à Corrupção e a Impunidade – ACECCI
2. Amigos Associados de Ribeirão Bonito – AMARRIBO
3. Articulação Brasileira Contra a Corrupção e Impunidade - ABRACCI
4. Artigo 19
5. Cidadão Interativo
6. Conselho Nacional de Controle Interno – CONACI
7. Contas Abertas 
8. Ética Saúde
9. Fiscalize Agora
10. Força Tarefa Popular
11. Fórum Justiça
12. Instituto de Fiscalização e Controle – IFC 
13. Instituto Ethos de Empresas e Responsabilidade Social
14. Meu Rio
15. Observatório Social do Brasil – OSB 
16. ONG Ame a Verdade 
17. Rede Nacional de Advogadas e Advogados Populares - RENAP

Instituições de pesquisa e ensino
1. Centros de Estudos e Pesquisas sobre Corrupção - Unviersidade Estadual Paulista – CEPC/UNESP
2. Faculdade de Direito da Fundação Getúlio Vargas de São Paulo – FGV/DIREITO/SP
3. Instituto de Estudos Socioeconômicos – INESC
4. Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA
5. Universidade de Brasília – UnB
6. Universidade Federal Fluminense – UFF 
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